ANEXO IV – INDICAÇÃO DE BENEFICIÁRIOS DE EMENDAS DE COMISSÃO PERMANENTE

LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2025

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPORTE, REALIZADA EM 22 DE OUTUBRO DE 2025

Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de 2025,  às treze horas e vinte minutos, reuniu-se  a
Comissão do Esporte,  sob a coordenação da Deputada Laura Carneiro,  Presidente  da Comissão,  para fazer  as
indicações  referentes  às  emendas  apresentadas  à  Lei  Orçamentária  de  2025,  nos  termos  do artigo  5º  da  Lei
Complementar nº 210, de 2024, e do inciso II do art. 45-A da Resolução nº 01/2006-CN, e também sobre proposta
de alteração de indicação de emendas, nos termos do § 3º do artigo 48 da Resolução nº 01/2006-CN. Em seguida,
os membros da Comissão se manifestaram sobre as sugestões recebidas e, por unanimidade de Deputados, a
Comissão deliberou e aprovou as indicações e as alterações, conforme planilhas anexas.

Deputada Laura Carneiro

Presidente da Comissão do Esporte

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

LEI Nº 15.121 DE 10/04/2025, LEI ORÇAMENTÁRIA PARA 2025
ANEXOS A ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DO ESPORTE, REALIZADA EM 22 DE OUTUBRO DE 2025

INDICAÇÕES FEITAS PELA COMISSÃO

Ffjkfkfkk

EMEND
A

Cod.
Parlament

ar

Parlament
ar

Solicitante

Cod.
Órgã

o
Cod.
UO

Cod
.

Açã
o Favorecido CNPJ UF Município

GN
D

Mo
d Objeto

Valor
Indicado

5006000
1 3991 Fred Costa

5100
0

5110
1

20J
P

MUNICIPIO DE
SANTA BARBARA

19.391.945/000
1-00

M
G

SANTA
BARBARA 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 200.000

5006000
1 3991 Fred Costa

5100
0

5110
1

20J
P

MUNIICIPIO DE
ALEM PARAIBA

17.709.197/000
1-35

M
G

ALEM
PARAIBA 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 200.000

5006000
2 3991 Fred Costa

5100
0

5110
1

00S
L

MUNICIPIO DE
CONTAGEM

18.715.508/000
1-31

M
G CONTAGEM 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 200.000

5006000
2

4046 Mauro
Benevides

5100
0

5110
1

00S
L

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

12.461.646/000
1-55

CE IBICUITINGA 4 40 Apoio à Implantação e
Modernização de

R$ 400.000

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

Filho IBICUITINGA

Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer

5006000
2 3692

Joaquim
Passarinho

5100
0

5110
1

00S
L

Prefeitura Municipal
de Ourilandia do

Norte
22.980.643/000

1-81 PA
OURILANDIA

DO NORTE 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 500.000

5006000
1 4408 Leo Prates

5100
0

5110
1

20J
P

Associação Brasileira
de Desenvolvimento

Social - Instituto
Wilson Lopes

28.994.409/000
1-90 BA SALVADOR 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 826.470

5006000
2 3991 Fred Costa

5100
0

5110
1

00S
L

MUNICIPIO DE
SANTANA DO
GARAMBEU

18.338.285/000
1-30

M
G

SANTANA
DO

GARAMBEU 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 200.000

5006000
1 2718

Augusto
Coutinho

5100
0

5110
1

20J
P

Prefeitura Municipal
de Jaboatão dos

Guararapes
10.377.679/000

1-96 PE

JABOATAO
DOS

GUARARAPE
S 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 300.000
5006000

1
2935 Magda

Mofatto
5100

0
5110

1
20J
P

Itauçu - GO 00.167.437/000
1-14

G
O

ITAUCU 3 40 Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

R$ 200.000

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

Lazer e Inclusão Social

5006000
2 2935

Magda
Mofatto

5100
0

5110
1

00S
L Nova Crixás - GO

00.236.968/000
1-11

G
O

NOVA
CRIXAS 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 400.000

5006000
1 2935

Magda
Mofatto

5100
0

5110
1

20J
P Novo Gama - GO

01.629.276/000
1-04

G
O NOVO GAMA 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 400.000

5006000
2 3991 Fred Costa

5100
0

5110
1

00S
L

MUNICIPIO DE
CARANAIBA

18.094.789/000
1-52

M
G CARANAIBA 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 466.667

5006000
2 3957

Delegado
Marcelo
Freitas

5100
0

5110
1

00S
L

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

MONTES CLAROS
22.678.874/000

1-35
M
G

MONTES
CLAROS 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer

R$
3.000.000

5006000
1 3991 Fred Costa

5100
0

5110
1

20J
P

MUNICIPIO DE
RIO ESPERA

24.179.665/000
1-72

M
G RIO ESPERA 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 333.567
5006000

2
3999 Liderança

do
5100

0
5110

1
00S
L

Secretaria de Estado
de Esporte e Lazer

06.222.709/000
1-18

RJ RIO DE
JANEIRO

4 30 Apoio à Implantação e
Modernização de

R$
1.000.000

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

Republican
os

Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer

5006000
1 4460

Ricardo
Maia

5100
0

5110
1

20J
P

Município de Ribeira
do Pombal

13.809.397/000
1-09 BA

RIBEIRA DO
POMBAL 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 500.000

5006000
2 3692

Joaquim
Passarinho

5100
0

5110
1

00S
L

Prefeitura Municipal
de Ananindeua

05.058.441/000
1-68 PA

ANANINDEU
A 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 500.000

5006000
2 4046

Mauro
Benevides

Filho
5100

0
5110

1
00S
L

PREFEITURA
MUNICIPAL DE

BANABUIU
23.444.672/000

1-91 CE BANABUIU 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 600.000

5006000
1 2935

Magda
Mofatto

5100
0

5110
1

20J
P Bonfinópolis - GO

24.857.096/000
1-77

G
O

BONFINOPOL
IS 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 200.000
5006000

1
3692 Joaquim

Passarinho
5100

0
5110

1
20J
P

Prefeitura Municipal
de Ourilandia do

Norte

22.980.643/000
1-81

PA OURILANDIA
DO NORTE

3 40 Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

R$ 300.000

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

Lazer e Inclusão Social

5006000
1 3692

Joaquim
Passarinho

5100
0

5110
1

20J
P

Prefeitura Municipal
de Ananindeua

05.058.441/000
1-68 PA

ANANINDEU
A 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 200.000

5006000
1 2935

Magda
Mofatto

5100
0

5110
1

20J
P Cavalcante - GO

01.738.772/000
1-98

G
O

CAVALCANT
E 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 200.000

5006000
1 4446

Pedro
Aihara

5100
0

5110
1

20J
P

SECRETARIA DE
ESTADO DE

DESENVOLVIMEN
TO SOCIAL

05.465.167/000
1-41

M
G

BELO
HORIZONTE 3 30

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 500.000

5006000
2 2935

Magda
Mofatto

5100
0

5110
1

00S
L Mambaí - GO

01.740.463/000
1-52

G
O MAMBAI 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 600.000

5006000
2 3991 Fred Costa

5100
0

5110
1

00S
L

MUNICIPIO DE
ENTRE RIOS DE

MINAS
20.356.747/000

1-94
M
G

ENTRE RIOS
DE MINAS 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 200.000

5006000
2

4446 Pedro
Aihara

5100
0

5110
1

00S
L

MUNICIPIO DE
TIMOTEO

19.875.020/000
1-34

M
G

TIMOTEO 4 40 Apoio à Implantação e
Modernização de

R$ 500.000

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer

5006000
1 4408 Leo Prates

5100
0

5110
1

20J
P

Associação Brasileira
de Desenvolvimento

Social - Instituto
Wilson Lopes

28.994.409/000
1-90 BA SALVADOR 3 50

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social
R$

2.000.000

5006000
2 3991 Fred Costa

5100
0

5110
1

00S
L

MUNICIPIO DE
COROMANDEL

18.591.149/000
1-58

M
G

COROMAND
EL 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 200.000

5006000
1 3991 Fred Costa

5100
0

5110
1

20J
P

MUNICIPIO DE
CAMPO FLORIDO

18.428.862/000
1-85

M
G

CAMPO
FLORIDO 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social R$ 200.000

5006000
2 4046

Mauro
Benevides

Filho
5100

0
5110

1
00S
L

PREFEITURA
MUNICIPAL DE
JAGUARIBARA

07.442.981/000
1-76 CE

JAGUARIBAR
A 4 40

Apoio à Implantação e
Modernização de
Infraestrutura para
Esporte Amador,

Educacional, Recreativo
e de Lazer R$ 500.000

5006000
1

3991 Fred Costa 5100
0

5110
1

20J
P

FUNDO
MUNICIPAL DE

GUIRICEMA

18.137.943/000
1-26

M
G

GUIRICEMA 3 40 Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

R$ 200.000

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

Lazer e Inclusão Social

5006000
1 3692

Joaquim
Passarinho

5100
0

5110
1

20J
P

Prefeitura Municipal
de Belem

05.055.009/000
1-13 PA BELEM 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social
R$

1.001.000

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

Jjhjhhghghhghhhhk

Alterações aprovadas pela Comissão

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

DE/PARA
Número

da
Indicação

EMENDA
Cod.

Parlamentar
Parlamentar
Solicitante

Cod.
Órgã

o

Cod.
UO

Cod.
Ação

Favorecido
Beneficiário

Final (Execução
Direta/Codevasf)

CNPJ UF Município
GN
D

Mod Objeto
Valor

Indicado

EXCLUIR 2160 50060001 3918 Beto Pereira 51000 51101 20JP
INSTITUTO ATLETA

NOVO - IAN

44.056.192/0001
-23

MS
CAMPO

GRANDE
3 50 Custeio

        200.0
00,00

EXCLUIR 2128 50060002 3918 Beto Pereira 51000 51101 00SL
Prefeitura Municipal de

Dourados-MS

03.155.926/0001
-44

MS DOURADOS 4 40 Obra/Equipamentos
        600.0

00,00

EXCLUIR 102 50060001 3951
Daniel

Trzeciak
51000 51101 20JP

prefeitura municipal de
rio grande

88.566.872/0001

-62
RS

RIO
GRANDE

3 40

 Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social

        200.0
00,00

EXCLUIR 2142 50060001 3918 Beto Pereira 51000 51101 20JP
ASSOCIACAO
DESPORTIVA

MOURA

70.366.828/0001
-43

MS
CAMPO

GRANDE
3 50 Custeio

        200.0
00,00

EXCLUIR 2312 50060001 3951
Daniel

Trzeciak
51000 51101 20JP

prefeitura municipal de
lagoão

92.406.289/0001

-61
RS LAGOAO 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social

        200.0
00,00

EXCLUIR 2149 50060001 3918 Beto Pereira 51000 51101 20JP
ASSOCIACAO
ESPORTIVA

FIREBIKERS TEAM

29.376.424/0001
-37

MS
CAMPO

GRANDE
3 50 Custeio

        200.0
00,00

EXCLUIR 2167 50060001 3918 Beto Pereira 51000 51101 20JP
II IRMAOS ESPORTE

CLUBE

10.708.718/0001
-90

MS
RIO VERDE
DE MATO
GROSSO

3 50 Custeio
        200.0

00,00

EXCLUIR 2155 50060001 3918 Beto Pereira 51000 51101 20JP

ASSOCIACAO
CAMPO-GRANDENSE

PARADESPORTIVA
DRIBLANDO AS

DIFERENCAS

07.860.116/0001

-40
MS

CAMPO
GRANDE

3 50 Custeio
        200.0

00,00

EXCLUIR 101 50060001 3951
Daniel

Trzeciak
51000 51101 20JP

prefeitura municipal de
camaquã

88.696.810/0001

-75
RS CAMAQUA 3 40

Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social

        300.0
00,00

EXCLUIR 2355 50060001 3951
Daniel

Trzeciak
51000 51101 20JP

prefeitura municipal de
nova hartz

91.995.365/0001

-59
RS

NOVA
HARTZ

3 40

 Desenvolvimento de
Atividades e Apoio a
Programas, eventos e
Projetos de Esporte
Amador, Educação,

Lazer e Inclusão Social

        250.0
00,00

EXCLUIR 2261 50060001 3918 Beto Pereira 51000 51101 20JP
Prefeitura Municipal de

Corumbá-MS

03.330.461/0001
-10

MS CORUMBA 3 40 Custeio
        200.0

00,00

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

Justificativa

Remetida a indicação ao Ministério do Esporte, este apresentou impedimento de ordem técnica à execução, nos termos do art. 10 da Lei Complementar n. 210/2024, fazendo-se
necessária a alteração da indicação.

*C
D2

51
08

12
24

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251081224200

	ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPORTE, REALIZADA EM 22 DE OUTUBRO DE 2025